
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambino.  Responsabile Procedimento: BILARDI Maria Chiara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI STRAMBINO 
 
 

SERVIZIO TRIBUTI 

 
 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL 
SETTORE 

 

  
N. 64 

 
DATA 26/07/2024 

 
 
OGGETTO:CONCESSIONECONCESSIONE  PAGAMENTOPAGAMENTO  RATEIZZATORATEIZZATO  TARITARI  
ANNIANNI  PREGRESSIPREGRESSI  PROT.PROT.  N.N.  9035/20249035/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 
-del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma, del D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267 e s.m.i. (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 
-del vigente Regolamento di Organizzazione approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
45 del 17.07.2014 e modificato con successive deliberazioni della Giunta Comunale n. 89 del 
12.11.2015, n. 18 del 06.02.2020 e n. 79 del 06.07.2023; 
-dello Statuto Comunale; 
 
PRESO ATTO del Decreto del Sindaco n. 4 del 26.06.2024 con il quale è stato conferito alla 
sottoscritta l'incarico di Responsabile del Servizio Tributi; 
 
DATO ATTO che sulla determinazione di cui trattasi la sottoscritta dichiara l'insussistenza anche 
potenziale di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990; 
 
RICHIAMATO il Regolamento delle Entrate Comunali (D.lgs. 446/1997), approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 28.11.2002 come da ultimo modificato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 29.04.2021, che all’articolo 16 recante “Dilazione 
del pagamento” prevede espressamente che: 
“1. Su richiesta del contribuente, può essere concessa, nelle ipotesi di temporanea situazione di 
obiettiva difficoltà, la ripartizione del pagamento delle somme dovute a titolo di entrata fino a un 
massimo di otto rate mensili con scadenza l’ultimo giorno di ciascun mese. 
2. In caso di mancato pagamento della prima rata, il debitore decade automaticamente dal 
beneficio della rateizzazione e l’intero importo non ancora pagato è immediatamente riscuotibile in 
un’unica soluzione.”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strambino.  Responsabile Procedimento: BILARDI Maria Chiara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che è facoltà dell’Amministrazione concedere, in situazioni eccezionali, maggiori 
dilazioni di pagamento per i soggetti che versano in una situazione di temporanea ed obiettiva 
difficoltà ad adempiere, intendendo per tale tutto ciò che comporta una diminuzione considerevole 
del reddito che può trovare causa in un momento di congiuntura economica generale negativa, in 
calamità naturali, in un precario stato di salute proprio o dei propri familiari e altre situazioni che 
impediscano il normale svolgimento di un’attività lavorativa, o qualsiasi altra condizione 
economica sfavorevole che non consenta il tempestivo assolvimento del debito tributario; 
 
PRESO ATTO che sulla base della norma regolamentare sopra citata è concessa la possibilità di 
rateizzare il pagamento dell’importo dovuto sino ad un massimo di otto rate mensili; 
 
VISTA l’istanza di rateazione del debito presentata al protocollo dell’Ente n. 9035 del 22.07.2024 
da un contribuente, i cui dati si omettono per ragioni di privacy; 
 
RITENUTO, pertanto, di accogliere la richiesta di rateazione del debito di cui trattasi; 
 
ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATI:  
- il bilancio unico di previsione 2024/2026, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 41 del 14.12.2023; 
- il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2024, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 

n.164 del 21.12.2023; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni indicate nelle premesse e che di seguito si intendono integralmente riportate: 
 

1) di accogliere la richiesta di rateazione pervenuta al prot. n. 9035 del 22.07.2024 come da 
prospetto allegato di cui si omette la pubblicazione per ragioni di privacy; 

 
2) di dare atto che, in caso di mancato pagamento di una sola rata, il debitore decadrà 

automaticamente dal beneficio della rateizzazione e l’intero importo non ancora pagato sarà 
immediatamente riscuotibile in un'unica soluzione; 
 

3) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio, in ottemperanza ai principi di 
trasparenza e pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TRIBUTI 
firmato digitalmente 

BILARDI Maria Chiara 


